Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural.

REQUERIMENTO nº                  de 2024.
(Do Senhor Albuquerque)

Requer  CONVITE  ao
Excelentíssimo  Ministro  de
Estado do Desenvolvimento
Agrário  e  Agricultura
Familiar, Senhor Luiz Paulo
Teixeira  Ferreira,  com  o
objetivo  de  apresentar  as
diretrizes de sua pasta para
o ano de 2024 e o balanço
dos  resultados  alcançados
em 2023.

       Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Ministro
de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, Luiz
Paulo Teixeira Ferreira, com o objetivo de apresentar as diretrizes
de sua pasta para o ano de 2024, em especial, os incentivos para a
produção do mel no Brasil, e balanço dos resultados alcançados em
2023.

Entendemos  como  fundamental   a  apresentação  dos
recursos efetivamente investidos em agricultura familiar  do Plano
Safra/2023,  por  estado,  bem  como,  discutir  medidas  para
aperfeiçoar e garantir o acesso aos agricultores familiares  do norte
aos recursos disponibilizados.

*C
D2

42
33

40
77

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242334077200

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
20

:0
6:

58
.3

40
 -

CA
PA

DR

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  visa  convidar  o  Excelentíssimo
Ministro  de  Estado  do  Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura
Familiar,  Luiz  Paulo  Teixeira  Ferreira,  para  apresentar  a  esta
comissão suas diretrizes para o ano de 2024 e balanço das ações
em 2023

Em  especial,  desejamos  saber  sobre  o  Plano  Safra/2023,
contratos  assinados  no  Brasil,  em Roraima,  demais  Estados,   e
valores investidos. Quais os incentivos para a agricultura familiar e
a  produção  do  mel  de  Roraima.Temos  um grande  potencial  de
exportação  para  a  Venezuela  e  Guiana,  mas  precisamos  de
incentivos para alavancar nossa produção.

Desejamos  também  informações  sobre  o  Programa  de
aquisição de Alimentos pela agricultura familiar.

Desta forma, solicitamos esta audiência para subsidiar  este
mandato  e  toda  a  comissão   sobre  os  projetos  e  caminhos  da
agricultura familiar e da produção do mel no Brasil.

Sala da Comissão,      de        de 2024.

    ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal Republicanos – RR

*C
D2

42
33

40
77

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242334077200

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
20

:0
6:

58
.3

40
 -

CA
PA

DR